
 

 

Il presente documento è stato pubblicato sul sito amministrazione trasparente della Fondazione Bruno Kessler 

https://trasparenza.fbk.eu  

Prot. n. 01/reg. det.  

d.d. 15/01/2020 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

Trento, lì 15 gennaio 2020 

 

DETERMINAZIONE GARA DESERTA E A CONTRARRE N. 01/2020 

DEL DIRETTORE DEL CENTRO MATERIALI E MICROSISTEMI 

 

Oggetto: Fornitura di un sistema di asciugatura con vapori di isopropilico di fette di processo in 

camera pulita da installare presso la Clean Room Packaging della Fondazione Bruno 

Kessler - CUP C67F18000000001 CIG 8047748BBB 

- PREMESSO che con determinazione a contrarre n. 47/2019 di data 28 ottobre 2019 (qui 

integralmente richiamata) per la fornitura - prevista nell’ambito del progetto “Key enabling 

technologies Facility in Trento” per il potenziamento della Facility di micro-nano-

fabbricazione del Centro Materiali e Microsistemi - di un sistema di asciugatura con vapori 

di isopropilico di fette di processo in camera pulita dell’importo stimato di Euro 180.000,00, 

è stata indetta una procedura negoziata sul mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione gestito da Consip (MEPA - RDO n. 2383065); 

- CONSIDERATO che alla data stabilita per la presentazione delle offerte il Seggio di gara, 

riunitosi in seduta aperta, constatava - come da verbale allegato generato 

automaticamente dal portale MEPA - che la gara era andata deserta in quanto nessuna 

offerta risultava caricata a sistema; 

- STANTE la necessità di procedere all’acquisizione dell’attrezzatura scientifica di cui 

trattasi, sono state effettuate le opportune verifiche atte a stabilire le ragioni della mancata 

presentazione delle offerte; 

- ACCERTATO che la mancata presentazione delle offerte da parte degli operatori 

economici che, a seguito della pubblicazione da parte di FBK di apposito avviso, hanno 

manifestato interesse all’invito alla procedura negoziata, è da riferirsi a problematiche di 

utilizzo dei sistemi informatici di gestione delle procedure di gara; 

- RITENUTO quindi di confermare la documentazione di gara sia nella parte tecnica che 

economica, nonché i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte, come 

stabilito con determina n. 47/2019 di data 28/10/2019; 

- ATTESO che è necessario che l’attrezzatura sia installata e collaudata entro la data di 

scadenza del progetto KFT fissata il 8 agosto 2020 e che è quindi necessario procedere 

con urgenza all’individuazione del fornitore; 

- VISTO l’art. 21 comma 2 lett. a) della L.P. 23/1990 per cui è ammesso il ricorso alla 

trattativa privata “quando la gara sia andata deserta ovvero non si sia comunque fatto 

luogo ad aggiudicazione, purché restino sostanzialmente ferme le condizioni di cui alla 

proposta iniziale”; 

- CONSIDERATO che per l’affidamento dei contratti di fornitura di importo inferiore alla 

soglia comunitaria è ammesso l’affidamento diretto da perfezionarsi sul mercato 

elettronico previa consultazione di tre operatori economici in possesso dei requisiti 

necessari, ove esistenti,  

https://trasparenza.fbk.eu/


 

 

Il presente documento è stato pubblicato sul sito amministrazione trasparente della Fondazione Bruno Kessler 

https://trasparenza.fbk.eu  

Prot. n. 01/reg. det.  

d.d. 15/01/2020 

 

 
 
 

 

- VISTI e APPLICATI la L. P.  9 marzo 2016, n. 2 - legge provinciale di recepimento delle 

direttive europee in materia di contratti pubblici 2016, la L.P 19 luglio 1990, n. 23 - 

Disciplina dell'attività contrattuale e dell'amministrazione dei beni della Provincia autonoma 

di Trento, il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei Contratti Pubblici e il Regolamento 

Amministrativo FBK; 

DETERMINA 

1. DI APPROVARE le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2. DI INDIRE, ai sensi dell’art. 21 comma 2 lett. a) della L.P. 23/1990, una trattativa diretta 

mediante RdO sul mercato elettronico gestito da Consip spa, previa richiesta di preventivo 

agli operatori economici che hanno manifestato interesse all’invito alla procedura 

negoziata andata deserta e che, in possesso dei necessari requisiti, risultano registrati sul 

portale MEPA per la fornitura di un sistema di asciugatura con vapori di isopropilico di fette 

di processo in camera pulita da installare presso la Clean Room Packaging un importo 

massimo stimato di € 180.000,00 (centottantamila/00 euro); 

3. DI APPROVARE i documenti di gara già definiti e approvati con determinazione a 

contrarre n. 47/2019 di data 28 ottobre 2019; 

4. DI STABILIRE che i costi relativi alla fornitura in oggetto saranno imputati sull’esercizio 

finanziario 2020, al Centro di Costo del Centro Materiali e Microsistemi mediante apposita 

Commessa; 

5. DI NOMINARE Responsabile del Procedimento per la fase di affidamento Paola Angeli, 

Responsabile del Servizio Appalti e Contratti; 

6. DI DISPORRE che la presente determina, in ossequio al principio di trasparenza, sia 

pubblicata, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, nel sito web FBK ai fini della generale 

conoscenza. 

Manda al Responsabile per la fase di affidamento Paola Angeli l’esecuzione degli atti 

conseguenti al presente provvedimento. 

 

  Direttore del Centro Materiali e Microsistemi 

prof. Gianluigi Casse 

(doc. firmato in originale) 

https://trasparenza.fbk.eu/

